Projeto de resolução - a6ll11o2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a6ll11o2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 96/2016
Protocolo nº 2234/2016
Processo nº 486/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA, brasileiro, advogado, casado, nascido aos 08 dias do mês de
setembro de 1967 no município de Frederico Westphalen - Rio Grande do Sul, filho de João Pereira da Silva
e Beatriz Máglia da Silva.

Possui formação superior no curso de Bacharel em Direito pela URI - Universidade Regional Integrada,
Campus de Frederico Westphalen - RS no ano de 1998, sendo que desenvolve atividades profissionais junto
ao Pereira da Silva, Fávaro e Trevisan - Escritório de Advocacia na cidade de Nova Mutum-MT, como
advogado sócio proprietário.

Ademais, ocupou o cargo de Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura de Nova Mutum em 2001/2004 sob
a Administração de Adriano Xavier Pivetta; Foi Secretário Municipal de Saúde de Nova Mutum em 2005/2007
sob a Gestão Pública do então Prefeito da época Adriano Xavier Pivetta; Exerceu também a Chefia de
Gabinete do Prefeito referente ao ano de 2007/2008.

Também ocupou a pasta como Secretário Municipal de Administração de Nova Mutum no ano 2008, bem
como ocupou a Secretária Municipal de Saúde de Nova Mutum de 2013 até 02 de abril de 2016 sob a
Administração do Prefeito Adriano Xavier Pivetta – PDT.

As atividades políticas partidárias, consistentes na Presidência do PDT/Nova Mutum no 26/11/2005, sendo
novamente escolhido Presidente do PDT/Nova Mutum em 10/04/2015, bem como é o atual Vice-Presidente
do Diretório Estadual do PDT com vigência do dia 30/11/2015 até 30/11/2017, conforme consta das
Certidões do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso.

O homenageado reside no município de Nova Mutum há 16 (dezesseis) anos, realizando atividades sociais e
partidárias relevantes ao desenvolvimento da cidade, cuja notoriedade repercute nacionalmente, uma vez
que o município fora avaliado como excelência em Gestão eficiente, recebendo a Administração Pública local
da Revista IstoÉ/Austin Rating o prêmio “As Melhores Cidades do Brasil”.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
merecedor do Título de Cidadão Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual